
Purkyňova cena
Ocenění za popularizaci biologických věd
(pro autory starší než 30 let) získal za člá-
nek Zemědělská krajina a praktické pro-
blémy ochrany hmyzu (2015, 4: 173–178)
Ing. Martin Škorpík (Správa NP Podyjí), kte-
rého zastoupil syn Vítězslav Škorpík. Cenu
předal J. Drahoš.

Cena Živy 26 až 30 let
Jako nejlepší příspěvek s prvním autorem
v této věkové kategorii byl vybrán článek
Lakušníky – výkladní skříň evoluce skry-
tá v našich vodách (2015, 1: 12–15). Autor
Mgr. Jan Prančl (Přírodovědecká fakulta
Univerzity Karlovy v Praze) převzal cenu
od H. Illnerové.

Cena Živy – Junior do 25 let
Vzhledem k vysoké kvalitě článků, jejichž
první autor nepřesáhl věk 25 let, a vyrov-
nanému hodnocení se redakční rada roz-

hodla za loňský ročník odměnit autory
dvou příspěvků. Obě ceny předal prof. Ing. 
Petr Ráb, DrSc.
� Za článek Historie vegetace zaniklého
jezera Šúr od pozdní doby ledové po dnešek
(2015, 2: 66–68) byla oceněna Mgr. Anna
Potůčková (Přírodovědecká fakulta UK).
� Ing. Vojtěch Kolář a doc. Ing. MgA. David
Boukal, Ph.D. (oba z Přírodovědecké fakul-
ty Jihočeské univerzity v Českých Budějo-
vicích a Entomologického ústavu Biologic-
kého centra AV ČR, v. v. i.), získali cenu za
článek Potápníci – nenápadní predátoři
našich vod (2015, 6: 300–303).

Zvláštní ocenění
Za příspěvek přesahující rámec jednotli-
vých článků (význačný např. pro výuku)
obdrželi cenu autoři dvojdílného seriálu
Ztráta diverzity a měkkýši I. a II. (2015, 3:
123–125 a 5: 249–252) RNDr. Vojen Ložek,
DrSc., a doc. RNDr. Lucie Juřičková, Ph.D.

živa 3/2016 123 ziva.avcr.cz

Redakce

Ceny Živy za rok 2015

Ve středu 11. května 2016 udělila redakční rada a redakce časopisu ceny Živy
autorům nejlepších článků předchozího ročníku. Slavnostní událost se opět kona-
la v pražské vile Lanna, v reprezentačních prostorách Akademie věd České
republiky. Úvodní slovo pronesli předseda AV ČR prof. Ing. Jiří Drahoš, DrSc.,
dr. h. c., a prof. RNDr. Helena Illnerová, DrSc. Setkání se účastnila řada osob-
ností – náměstek ministra životního prostředí Ing. Vladimír Dolejský, Ph.D., místo -
předseda Akademické rady AV ČR PhDr. Pavel Baran, CSc., její členové prof.
RNDr. Eva Zažímalová, CSc., a prof. PhDr. Pavel Janoušek, CSc., též předseda
Rady pro popularizaci vědy AV ČR, členka Vědecké rady AV ČR prof. RNDr. Blan-
ka Říhová, DrSc., členové redakční rady Živy, spolupracovníci časopisu a další
významní hosté. Udílením cen provázela šéfredaktorka RNDr. Jana Šrotová.

1

1 Laureáti cen Živy za r. 2015 s diplo-
my a předávajícími na terase vily Lanna.
Zleva: Eva Smolová, Jan Krekule, Lucie
Juřičková, Blanka Říhová, Anna Potůčko-
vá, Vojen Ložek, Eva Zažímalová 
a Helena Illnerová. Vpředu Jan Prančl,
Vítězslav Škorpík a Vojtěch Kolář
2 Předseda Akademie věd České 
republiky Jiří Drahoš se ujal úvodního
slova a předal Purkyňovu cenu.
3 Martina Škorpíka, autora článku,
jemuž redakční rada udělila Purkyňovu
cenu, zastoupil jeho syn Vítězslav.
4 Jan Prančl při prezentaci tématu 
svého článku (Cena Živy 26 až 30 let)

3

4

2

© Nakladatelství Academia, SSČ AV ČR, v. v. i., 2016. Přetisk článků včetně obrázků se výslovně zapovídá. Veškerá práva včetně práva reprodukce jsou vyhrazena.



Oba působí na Přírodovědecké fakultě Uni-
verzity Karlovy v Praze. Ocenění převzali
z rukou E. Zažímalové.

Cena Antonína Friče
Je udělována osobnostem, které význam-
ným způsobem přispěly k rozvoji časopi-
su Živa na poli autorském, organizačním
nebo popularizačním. Může ji získat i ko -
lektiv autorů za mimořádný počin z hle-
diska obsahu Živy. Jde o čestné ocenění,
udělované příležitostně.

Za r. 2015 redakční rada pro tuto cenu
vybrala doc. Ing. Jana Krekule, DrSc., a prof.
RNDr. Jana Buchara, DrSc., in memoriam.

Jan Krekule, představitel české školy vý -
vojové biologie rostlin, působil v Ústavu
experimentální botaniky Akademie věd
od jeho založení, byl členem Vědecké rady,
Ediční rady a Rady pro popularizaci vědy
AV ČR (např. Živa 2011, 6: XCIV–XCVI).
Dlouhodobě a úzce spolupracuje se Živou,
vždy ji velice podporoval. Čestnou cenu
A. Friče mu předala H. Illnerová.

Jan Buchar, významný český arachno-
log a pedagog, působil celý život na kated-
ře zoologie Přírodovědecké fakulty UK
v Praze. Od r. 1973 byl členem redakční
rady Živy i autorem desítek článků (blíže
o jeho vědecké a popularizační činnosti
viz Živa 2016, 1: VII). Cenu převzala jeho
dcera MUDr. Eva Smolová od B. Říhové.

Poděkování za podporu cen Živy náleží
Středisku společných činností AV ČR,
v. v. i., Nakladatelství Academia a Janu
Frantovi za grafické ztvárnění diplomů.

ziva.avcr.cz 124 živa 3/2016

65

9

5 Při zahájení setkání promluvila také 
Helena Illnerová, která rovněž předala 
Cenu Živy 26 až 30 let a Cenu A. Friče.
6 Členové redakční rady a další vzácní
hosté. Zleva: Jan Votýpka, Helena 
Kupcová Skalníková, Pavel Janoušek, 
Miroslav Tůma a Blanka Říhová
7 Petr Ráb se ujal udílení obou
Cen Živy Junior – do 25 let, 
na snímku s Vojtěchem Kolářem.
8 Ocenění ve věkové kategorii do 25 let 
obdržela také Anna Potůčková.
9 Zvláštní ocenění získali 
Lucie Juřičková a Vojen Ložek.
10 Jan Krekule, laureát Ceny Antonína
Friče, zmínil svůj vztah k rodu A. Friče. 
Vpravo Vladimír Dolejský, náměstek pro
řízení Sekce ochrany přírody a krajiny
Ministerstva životního prostředí. 
Snímky S. Kyselové, 
Akademický bulletin AV ČR

7 8

10

© Nakladatelství Academia, SSČ AV ČR, v. v. i., 2016. Přetisk článků včetně obrázků se výslovně zapovídá. Veškerá práva včetně práva reprodukce jsou vyhrazena.




